**Vide ad huius. s. sententiā Alex. ab Alex. lib. v. genia. die. ca. 1.**

**i** Istū tex. cū sua gli sing. exclamauit R. in suis sing. fo. 19 sing. 504. Sed aduerte quia R. nimis largē intellexit istū tex. vt vt dere potes hęc in nouis interpretat. Bolo. Adde qd voluit allegare Ro. sing. 514. in. cip. donatio reuocatur. quē ad hoc allegauit p. sing. Guil. de Cūg. in. l. si tibi. si certū pe. Quod tamen limita vt procedat i donatione remunerato ria, si merita erāt obligatoria. ita etiā limitat Bal. in. l. si donatione. to. 2. C. de col. & Cy. in. l. vlti. ber. eo. tit. & omnino per Ale. in. l. iustigentū. s. quinimo. s. de pact. vbi etiā Bar. & in præalleg. l. si donatione. & consi. 42. volu. 4. nam.

In

**a** In nominibus id est actionibus.  
**b** In numerato in pecunia Accursius.

**c** An utrisque id est utriusque.

**d** Portionibus s. in nominibus. non enim per tale epistolam aliquid fuit quaesitum liberto in nominibus & est ratio: quia huius mandatum per epistolam morte finitur: vt. C. de act. & obli. l. si quidem. & s. de pecu. l. si Stichus. secus si fuissent cessae, & sic facta procuratio in re sua: vt. C. de dona. illam. unde caute dicit concedere, non cedere. & sic not. concedo, sed non cedo, secundum Bul. vel si diceris hic fuisse cessionem: dices non finiri morte. & quod dicit in fi. dic. stricto iure, secus de aequitate, secundum Ir. per. d. l. illam. & quia non est traditio, sed cessio esset loco traditionis: non dicitur nulla, quasi nudo pacto facta. Item est secunda ratio: quia tempore huius legis non fiebat donatio nudo pacto, sed ita, si interueniret stipulatio, vel traditio: quae traditio in nominibus fieri non poterat: vt. j. de acquir. pos. possideri. in principi. sed corporaliu sic: quae videtur fieri etiam si apud libertum erant res tempore emissae epistolarum: vt. j. de acquir. re. do. qua ratione. §. interdum. & s. eo. l. absenti. quod non sic esse potest in corporalibus. hodie autem haec secunda ratio non obesset: vt. C. eo. si quis argentu. §. pe. Item non ob. contra quod signatur Cod. de iur. dot. l. ij. quia ibi donatarius est stipulatus a nomine. i. a debitore. Accursius.

**e** Donauit quantum ad destinationem.  
**f** Obligauit quod utpote dominus facere potuit iste donans.

**g** Perfectam maxime ea ratione quia postea in vacuum possessionem induxit. sed & idem dicitur & si hoc non fecisset, nam donatione facta licet postea obliget, non reuocat eam per hoc: vt. C. de lega. l. ij. & insti. de lega. §. si rem suam. sed personaliter tantum ageretur: vt. C. de dona. si quis argentu. §. pe. & C. de rei vin. l. seru. sed videtur reuocari per obligationem: vt. s. de dona. inter vi. & vx. l. cum hic status. §. si maritus. & C. de dona. inter virum & vx. l. si maritus. quae sunt contra. Sol. illa odiosa, haec fauorabilis. quod non placet quod illa sit odiosa: vt. s. de don. inter vi. & vx. l. si id quod. §. si quas. sed illa est sol. quia haec tenuit ab initio, illa non: unde facilius illa reuocatur quam haec. sic potest notari ex duabus legibus. Nam praeterito nato. i. illo qui iam est natus: ipso iure non tenet testamentum: & etiam si decedat viuo patre, non confirmatur. Sed praeterito posthumo valet testamentum: & licet eius natiuitate rupatur: si viuo patre decederet, recoualescit: vt. insti. de exhe. libe. in prin. & s. de iniusto testa. l. posthumus.

**h** Habere quia transiit cum sua causa: vt. s. de pigno. actio. l. si conuenit. §. si fundus. & C. de distr. pig. l. si debitor. & C. de dona. inter vi. & vx. l. si quidem. Accursius.

**i** Pecuniam dedit s. nomine eius: & sic quaesuit certi condic. directam: vt. s. si cer. pet. l. certi condic. §. si nummos.

**k** A Labeone alias ad Labeonem i. ad Labeonis utilitatem, & eius nomine, vt dixi, animo donandi.

**l** Sine auium, vel Labeonis.

ff. Nouum.

**m** Perfectam vt. s. eo. l. si pater in prin. & l. donationes. §. species. & argu. j. tit. j. l. mortis causa. §. Titia chirographa. & s. de nego. gest. l. Nefennius. circa fin. vbi dicit maxime si etiam in ratione & c. Sed argu. contra. s. eo. nuda. sed hic non est nuda. Accursius.

**DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS ET CAPIONIBUS.**

Dixit de donatione inter viuos, nunc de ea qua fit causa mortis.

Donatio causa mortis est liberalitas qua ita fit vt non nisi morte donatoris confirmetur. qua de causa legato comparatur, & donatario res ita donata mortuo donatore ipso iure acquiritur etiam si tradita a defuncto non fuerit l. ij. De publ. in rem act. & penitentia reuocatur, sicut legatum, & l. Falcidia minuitur, & si res tradita non fit a donatore interdicto. Quod legatorum continetur. Continetur etiam actione Falciana. Mortis causa capio, legato non comparatur, id est adquisitio qua propter mortem alterius obueniens alio nomine non appellatur, vt si moriens legauerit Titio fundum sub conditione si deris Gaio decem, ea pecunia Gaius capio mortis causa, non iure legati vel fideicommissi vel donationis mortis causa. haec enim peti possunt. mortis causa capionis petitio non est, & ex his Falcidia detrahatur, non ex mortis causa capione, atque ideo male in l. in quartam. Ad l. Fal. sed & quod implenda conditionis causa fideicommissi heredi datur & c. Diuersa enim haec sunt, Fideicommissum & mortis causa capio, nec cadere simul in eandem speciem possunt, ac praeterea uersus ille τωρεγυραφος est. Cuius.

Inclusa de sunt in indice titulorum.

Subaudi magis, sicut Graeco dicitur di genere. Aug. lib. 4. e. mend. ca. 8. Odyssea felicit. 17. circa principi. cum inquit, αειραι 3 7 2 p 2 id est & c. vltique ibi, ε δ' εχ τωδ τω τοιου πορον νου νρα qu- τωδ & c.

Suspicio ne, in iure §. i. quae opponitur metu. l. metum §. quod metus caus.

meta debitorum a Labeone recepit: quae in hereditate eius inuenta sunt. quaero, an donatio perfecta esse videatur. Respondit, cum debitor Labeoni obligatus esset, perfectam donationem esse.

**DE MORTIS CAUSA DONATIONIBUS, & CAPIONIBUS.] TITVLVS VI.**

Nota quod ille qui donat causa mortis, vult quod donatio non habeat effectum se viuente, sed demum eo mortuo viuente donatario. Pau. de Cast.

**I. MARTIANVS lib. 9. Institutionu.**

**M**ortis causa donatio est, cum quis habere se vult, quam eum cui donat: magisque eum cui donat, quam herede suum. Sic & apud Homerum Telemachus donat Piraeo.

Licet ista lex ponit tres species donationis: possunt tamen reduci ad duas principales. Pau. de Castr.

**II. VLPIANVS lib. 32. ad Sabinium.**

**V**lpianus libro septimodecimo digestorum tres esse species mortis causa donationum ait. Vna, cum quis nullo praesentis periculi metu conterritus, sed sola cogitatione mortalitatis donat. Aliam esse specie mortis causa donationum ait, cum quis imminente periculo comotus ita donat, vt statim fiat accipientis. Tertium genus esse donationis ait, si quis periculo motus non sic det, vt statim faciat accipientis: sed tunc demum, cum mors fuerit infecuta.

Ista lex cum sequentibus declarat secundam speciem donationis, de qua in l. praecedenti. Pau. de Cast.

quam heredem meum. Franciscus Accursius.

Quam heredem suum. vt. & j. e. l. senatus. §. j. & insti. de don. §. j. sed nonne hoc idem est in legato? Certum sic: vt. s. de condit. & demon. l. si quis eum. unde vt hic differat a legato, dic tradedo in vita. vel obligando se legatario. nam tunc est donatio causa mortis. at quando nullum istorum est, dicitur legatum: ne attentata ratione huius. l. non differat a legato: vt plenè not. j. eo. l. Marcellus. §. Paulus.

Vlpianus. Mortalitate donat. & haec secundum P. non reuocatur. Accipientis. sed reuocatur eo conualescente: vt. & s. tit. j. l. j. §. item cum ipse.

Tunc demum. Sic ergo actus morietis pendet. & sic est contra. §. commu. praedi. l. si. in fi. Sol. nec hic pendet. nam statim tenet donatio, sed dominij translatio suspenditur: vt. & s. tit. j. l. ij. §. si pecuniam. at ibi non pendet teneat vel non. ex quo enim cedit dies legatae seruitutis, statim certum est cedat vtiliter, vel non: vtile fit legatum, vel non: quod non est si vnus socius imponat inter viuos seruitutem rei communi: vt in prin. l. receptum. & ideo ibi dicit actum viuentium suspendi, & non actum defunctorum.

Mortis causa. CASVS. Ille dicitur donare causa mortis, qui timore infirmitatis & per consequens mortis donat: vel qui timet occidi ab hostibus, aut iturus per loca dubia timet mortem, & propter hoc donat: vel aetate confectus donat: vt quia adeo senex est vt quotidie expectet mortem. haec enim omnia instans periculum demonstrant. & h. d. haec. l. cum tribus. ll. seq. Fr. Accur. F. iij

**M**ortis causa. ICAVS. Donatio causa mortis dicitur, quando id quod dono, volo magis habere pro me, quam eum cui dono: & magis eum

Mortem actus an suspendi possint.

<sup>a</sup> Valetudinis. praesentis.

<sup>b</sup> Propinqua mortis. speratae subaudi ab hoste &c. non autem per valetudinem. & coniunge tres sequentes leges cum ista. Ad hoc autem pertinet attendere: quia statim cum est liberatus eo periculo cuius metu donauit, reuocata est donatio: ut arg. si cer. per. l. non omnis. & j. eo. l. si mortis causa.

<sup>c</sup> **A** *Ut aetate fessus.* cum sit adeo senex, quod quotidie credat mori. Accursius.

<sup>d</sup> **H** *Aec enim. Periculum demonstrat.* licet valetudo cesset. Rogerius.

<sup>e</sup> **S** *I aliquis. CASVS.* Si aliquis commisit delictum propter quod timet mori: & causa mortis donauit aliquid alicui, & postea fuit decapitatus: dicitur quod reuocatur dona. praedicta: licet secus sit in donatione simplici sine suspicionem poenae facta. Fra.

<sup>f</sup> **D** *onauerit.* timore poenae a iudice inferendae, vel alia ratione: ut. s. de iniust. test. l. si quis filio ex. s. irritum. Accursius.

<sup>g</sup> **V** *t imperfecta.* quia extrema confirmatio deficit. secus in ea quae fit a viro in uxorem: ut. C. de dona. inter virum & vxor. l. res vxori.

<sup>h</sup> **D** *onationes.* inter viuos. Accursius.

<sup>i</sup> **S** *uspicionem.* maxime subaudi: ut. s. ti. j. l. post contractum. in fin. quae est contra: vel hoc determinat, ut si fiat in fraudem, non teneat. & plenè dic ut ibi.

<sup>j</sup> **P** *oenam.* nisi sit crimen perduellionis.

<sup>k</sup> **Q** *ui pretio.* CASVS.

<sup>l</sup> **H** *eres institutus habitis.* c. repudiavit hereditatem. & sic peruenit bona ad substitutum vel agnatum defuncti. dicitur quod heres repudiat illa. c. q. habuit ob hoc, videtur causa mortis capere. Item seruus in testamento domini iustus esse liber si dedit mihi. x. & dedit: videor illa. x. causa mortis capere. Item si relictum est tibi legatum puta fundus a testatore, si dederis. x. mihi, & dedisti: videor illa. x. capere causa mortis. & intellige in omnibus supradictis exemplis quod videor capere illud lucrum causa mortis testatoris. Item si pater causa mortis filij sui donauit mihi. x. vel causa mortis cognati: videor causa mortis capere. sed si donauit pater causa mortis filij sui mihi. x. hoc pacto, ut si conualescat filius, ei donanti reddam: tunc demum dicitur quod haec donatio tenet. Franc.

<sup>m</sup> **H** *ereditatem.* scilicet sibi delatam.

<sup>n</sup> **P** *raetermisit.* id est repudiavit.

<sup>o</sup> **V** *idetur.* aliud est mortis causa donatio, quae a defuncto quandoque traditur, vel permittitur: ut. s. l. j. aliud mortis causa capio, quae ab alio datur: ut patet per haec exempla. & j. e. l. mortis causa capitur. & l. mortis causa capimus. Item prima semper ex voluntate: haec quandoque etiam sine voluntate: ut hic patet: & j. e. l. si mulier. & tunc non habet locum Fal. aliàs quando ab herede sic: ut. C. ad. l. Fal. l. pen. Accursius.

<sup>p</sup> **S** *tatulibero.* qui pro libertate praestat: ut supra tit. j. l. quae statuliberi. & j. eo. quod conditionis. & l. quod statuliber. & ad. l. Fal. cid. l. id quod.

III. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**M**ortis causa donare licet non tantum infirmavaletudinis causa, sed periculi etiam propinqua mortis, vel ab hoste, vel a praedonibus, vel ab hominis potentis crudelitate, aut odio, aut nauigationis ineunda,

IIII. GAIVS libro primo rerum cottidianarum siue aureorum.

**V**t per insidiosa loca iturus,

V. VLPIANVS libro secundo Institutionum.

**V**t aetate fessus.

VI. PAVLVS libro septimo ad Sabinum.

**H**aec enim omnia instans periculum demonstrant.

**D**onatio causa mortis, etiam facta ante crimen commissum, & non cogitatione criminis: secuto crimine, & etiam condemnatione, rescinditur. Pau.

VII. VLPIANVS libro trigensimo secundo ad Sabinum.

**S**i aliquis mortis causa donauerit, & poena fuerit capitis affectus: remouetur donatio ut imperfecta: quamuis caetera donationes sine suspicionem poenae factae valeant.

**Q**uicquid occasione mortis alterius capitur, causa mortis capio nuncupatur. Bart.

VIII. IDEM libro septimo ad Sabinum.

**Q**ui pretio accepto hereditatem praetermisit: siue ad substitutum peruentura sit hereditas, siue ab eo ab intestato successurus, mortis causa capere videtur. Nam quidquid propter alicuius mortem obuenit, mortis causa capitur. quam sententiam &

<sup>o</sup> Filij. ad hoc facit. j. e. l. mortis causa filij. & C. e. l. nec fratris.

<sup>p</sup> Mortis causa capi. quo etiam casu ad confirmationem donationis vtriusque mortem exigam: ar. s. de dona. inter vi. & vxor. l. cum hic status. s. oratio non solum. & s. in hac. & l. mortis suae causa. & l. si cum. s. ex quibus. & C. de dona. inter vi. & vxor. l. si vt proponis. vel hic sufficit solius filij vel cognati mors: cum donator non possit solus reuocare: vt. C. eo. l. nec fratris.

<sup>q</sup> Si conualuerit. scilicet filius.

<sup>r</sup> Recipiat. scilicet is qui donat, tunc demum subaudi. ad quod facit infra. eod. l. si alienam. s. Marcellus.

IX. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

**O**mibus mortis causa capere permittitur, qui scilicet & legata accipere possunt.

**D**onatio causa mortis potest substitui. Bart.

X. VLPIANVS libro vicensimo quarto ad Sabinum.

**E**i cui mortis causa donatum est, posse substitui constat in hunc modum, ut promittat alicui, si ipse capere non possit, vel sub alia conditione.

XI. IDEM libro trigensimo tertio ad Sabinum.

**M**ortis causa filij sui pater recte donare poterit etiam constante matrimonio filij.

**M**ortis causa capi dicitur id quod capitur occasione mortis alterius, etiam si illicite & per calumniam, & praeter voluntatem defuncti. Pau. de Cast.

XII. IDEM libro quadragensimo quarto ad Sabinum.

**S**i mulier ventris nomine per calumniam, ut in possessionem mitti desideret, pecuniam accepit, forte dum substituto patrocinator, ut institutum ali-

stipulationem ergo fit substitutio. sed an aliter, dixi. C. eod. l. j. Accursius.

<sup>x</sup> **C**onditione. praeterquam illa, si donatarius substitutus voluerit, quae legatario imponitur: ut. s. de leg. j. l. si ita. s. j. & de condit. & demonstra. l. si ita expressum. Ex quo enim stipulatur: iam agnoscit. sed in legato secus: in quo non oportet quod stipuletur.

<sup>y</sup> **M**ortis causa. CASVS. Pater potest donare nurui, id est vxori filij sui, causa mortis filij. Fr. Accursius.

<sup>z</sup> **D**onare. nurui: ut bene conueniat sequentibus. & facit. s. eod. l. qui pretio. in fi. & quod ibi not.

<sup>z</sup> **S**i mulier. CASVS. Quidam erat institutus, & datus erat substitutus. nunc substitutus dedit pecuniam vxori testatoris, ut illa diceret se praegnantem, & peteret se mitti in possess. bonorum defuncti nomine ventris: ut sic interim institutus forte decederet, & sic substitutus haberet bona. postea illa non apparet praegnans. pecuniam quam accepit a substituto, dicitur capere causa mortis defuncti. Fr. Accursius.

<sup>z</sup> **A**ccipit. a substituto. Io. Et quando dicitur facere per calum. habes. s. si mat. ven. no. l. j. s. per calumniam. & efficitur infamis, si pronuntietur per calum. in possessionem missa: ut. s. de his qui no. infam. l. notatur. & l. seq.

Ratione.

† Iste tex. videtur innuere quod illa dicitur donatio causa mortis, quae fit mortis metu: sed tunc ne fallare, aduerte quod etiam si fieret in mortis articulo nulla facta mentione de morte nihilominus praesumeretur & diceretur esse donatio inter viuos. ita concludit Alex. consi. r. v. l. i. per. l. v. ubi ita donatur infra eo.

Mortis causa donatio & mortis causa capio differunt.

Recipiat.

**a** Ratione, vt moriatur antequam adeat, vel efficiatur non capax.  
**b** Mortis causa. id est occasione mortis: non autem est donatio causa mortis: & non poterit hoc casu Fal. detrahi: vt no. 5. cod. l. qui pretio. facit. j. eo. l. cum qui.

**S** I alienam rem.] **CASVS.** Donauit tibi rem alienam causa mortis: & eam tu vsucapisti. dicitur quod si co ualesco, reuocabo illam rem a te condict. ob causam, vel sine causa. [MARCELLVS.] Dicitur quod in dona. causa mortis possunt apponi pacta que sunt extra naturam donationum, vt si dicatur vt valeat donatio morte donantis: siue decedat ante eum ille cui donatur, siue post: seruabitur quod dictum est. Item si est dictum vt reddatur quandoque donantem pœniteat: tenet quod dictum est. Item si est dictum quod non aliter reddatur, nisi eum cui donatur, contingat prius mori: & hoc seruabitur. Vltimo dicit: pone quod donatum est causa mortis, & hoc pacto quod nullo modo reuocetur quod factum est: dicitur quod valet hæc donatio. Fran. Accursius.

**c** Conualuero. codic. ob causam, vel sine causa condicam: vt & infra eod. l. senatus. §. j. & l. quod mortis. & supra de condict. in debi. l. in debiti. §. j. & vt accensione sui temporis contra dominum si a me petat. argu. infra de acquir. posses. l. Pomponius. §. in dote. & facit infra eodem. l. qui alienam.

**d** Marcellus notat. esse verum quod sequitur.

**e** Quæstiones. quia aliquid potest agi extra naturam donationis per pactum. & facit supra tit. j. l. Aristo. Accursius.

**f** Omnimodo. etiam donatario præmoriante.

**g** Voluntate. id est, hoc actum fuit quod si mutaret voluntatem esset res restituenda, & non aliter. Accursius.

**h** Prior. quam ille qui donat. Accursius.

**i** Qui acceperit. Sed an tunc potest pœnitere? innuit quod no. arg. 5. de le. j. si mihi & tibi. §. j. sed dic contra, si modo totius primæ voluntatis pœniteat: vt arg. 5. de leg. iij. si quis. in prin. & de codicil. l. diui. §. licet. Accursius.

**k** Nullo casu. sed tunc non erit mortis causa donatio, sed inter viuos: vt. j. eo. l. vbi ita. & facit. j. eo. l. senatus. §. mortis.

**l** Donator. reuocabitur. alias deest istud reuocabitur.

**S** I mortis.] **CASVS.** Donatus est fundus Titio causa mortis, & traditus: tandem Titius in hoc fundo fecit expensas necessarias, vel vtilis: postea reuocata fuit donatio, forte donatore pœnitente, vel alio iusto modo: & sic donans petit fundum a Titio sibi restitui rei vindi. dicitur quod Titius non cogitur reddere fundum, nisi expensas quas fecit in fundo, ei reddantur. Fran.

**m** Vindicantes. donator & eius heredes: cum donatio sit reuocata

**n** Earum. impensarum. Sed nunquid fiet compensatio cum fructibus: respon. sic. de rei vin. l. emptor. & l. sumptus. & ar. infra de reg. iur. in eo quod.

**M** Arcellus notat.] **CASVS.** Sicut filiusfamil. miles potest testari: ita & donare causa mortis. Vltimo dicit quod donatio causa mortis est redacta ad similitudinem legatorum. Fra. Accursius.

**o** Marcellus notat. esse verum quod sequitur.

**p** Liberam. qualitercunque velit, etiam ommissa solennitate iuris: vt. C. de testa. mili. l. milites.

**q** Facultatem. de castris, vel quasi.

**r** Etiam. quæ de solennitate aliam exiguntur in filiosfamil. puta de consensu patris. Item quod possit capere donatario licet tempore mortis inueniatur non capax. Item de quinque testibus presentia: qui aliam exiguntur: vt infra eod. l. tam is. §. j. & l. in mortis & C. eod. l. fina. & facit supra eod. titu. l. filius. in fin. item. j. de re. iur. l. non debet cui quod plus est & c.

**s** Remissa. i. permissa sine solennitate fieri.

**t** Quæ. alias, quæ etiam in donatione. Accur.

**u** Paulus notat. esse verum quod sequitur. Acc.

**x** Reuocata sunt. id est redacta: vt & j. eod. l. si debitor. & l. illud. & s. eo. l. omnibus. & C. eo. l. fin. Differunt tamen in quibusdam: vt ecce filiusfamil. causa mortis donat. non legat etiam consentiente patre: vt. j. eo. l. tam is. Itæ hæc quandoque a defuncto, quandoque ab herede: legatum semper ab herede: vt instit. de leg. §. j. sunt & alia differentia quas non vt insti. eo. §. j. Item in donatione obligatur donatarius ad reddendum rationem possessionis: non in legato.

**M** Ortis causa.] **CASVS.** Si aliquis donauit causa mortis suæ: potest reuocare. Fran. Accursius.

**y** Mortis causa. aliam. §. idem Paulus. & aliam incipit lex, mortis causa.

**z** Potest. per pœnitentiam. Item & per hoc quod præmoriatur donatarius: vt & s. si cer. pe. l. non omnis. in prin. Sed argu. contra. s. de rehibitoria. l. bouem. §. fin.

**A** Marcellus notat. esse verum quod sequitur.

**P** Liberam. qualitercunque velit, etiam ommissa solennitate iuris: vt. C. de testa. mili. l. milites.

**titur mortis causa donare. Barto.**

xv. IDEM libro vicenimo septimo Digestorum.

**M** Arcellus notat: o Cum testamento relinquendi cui velint adepti sint filiosfamilias milites liberam facultatem: q credi potest ea etiam remissa, quæ donationes mortis causa fieri prohibent.

**Donata, & legata, æquiparantur. Bartolus.**

Paulus notat: u hoc & constitutum est, & ad exemplum legatorum mortis causa donationes reuocata sunt. x